



Warszawa, 11 lutego 2016

**Stanowisko Zarządu
Polskiego Towarzystwa Genetyki Człowieka (PTGC)
w sprawie testów genetycznych
wykonywanych niezgodnie z obowiązującymi standardami
oraz z naruszeniem zasad etycznych**

Zarząd Polskiego Towarzystwa Genetyki Człowieka (PTGC) z niepokojem odnotowuje fakt oferowania różnego typu **testów genetycznych** przez osoby i firmy prywatne, a także przez placówki diagnostyczne państwowej służby zdrowia oraz jednostki akademickie lub różnego typu instytucje o profilu badawczym, bez odpowiednich ku temu uprawnień instytucjonalnych lub kadrowych, z naruszeniem podstawowych niejednokrotnie standardów obowiązujących laboratoria diagnostyczne na mocy prawa, a także ze złamaniem zasad etycznych i zasad zwykłej przyzwoitości w relacjach społecznych.

PTGC z ubolewaniem podkreśla, że łamanie reguł jakie powinny obowiązywać przy wykonywaniu testów genetycznych, wynika z braku w Polsce kompleksowych rozwiązań prawnych dotyczących tego problemu. Brak jest w tym zakresie woli politycznej ośrodków władzy oraz inicjatyw legislacyjnych ze strony tej części administracji państwowej, do której taka inicjatywa powinna należeć. Środowisko polskich genetyków od lat bezskutecznie zabiega o ratyfikację Europejskiej Konwencji Biomedycznej. Opracowało i złożyło również projekty ustaw mających na celu uregulowanie zasad wykonywania testów genetycznych oraz bankowania materiału biologicznego. Jest wspierane przez zainteresowanych tymi zagadnieniami prawników, etyków, a także przez inne środowiska naukowe. Mimo nacisków również ze strony Rzecznika Praw Obywatelskich, Rzecznika Praw Pacjenta oraz części urzędów administracji centralnej, prace legislacyjne nie są nadal podejmowane, wbrew interesowi społecznemu w tym zakresie. Zarząd PTGC podejrzewa, że wśród osób i urzędów odpowiedzialnych za taki stan rzeczy istnieje znikoma świadomość znaczenia testów genetycznych we współczesnych społeczeństwach, a także rozumienia zagrożeń wynikających z nieodpowiedzialnego ich wykorzystywania.

Zarząd PTGC przypomina, że testy genetyczne wykonywane u człowieka można bardzo ogólnie podzielić na testy wykonywane dla celów zdrowotnych oraz testy genetyczne wykonywane dla innych celów, w tym dla celów identyfikacji osób.

Polskiemu społeczeństwu przedstawiana jest coraz obszerniejsza oferta testów genetycznych dla celów zdrowotnych. Można się o tym przekonać chociażby na podstawie informacji dostępnych przez Internet. Ograniczenia organizacyjne i finansowe (a tym samym

